АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ    ЛЫСОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 09 декабря 2009 года.                   № 26
О системе оповещения  и информирования населения                        Октябрьского муниципального образования о выполнении                       мероприятий гражданской обороны.

В соответствии с Федеральным законом от12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне» и Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , в целях своевременного оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения Октябрьского муниципального образования  о выполнении мероприятий гражданской обороны ( приложение №1 ).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского
 муниципального образования                                        Е.В.Тишина

Приложение №1 к постановлению
администрации Октябрьского МО
от 09 декабря 2009 года № 26

Порядок оповещения и информирования населения Октябрьского муниципального образования о выполнении мероприятий                    гражданской обороны.
1. Настоящий порядок оповещения и информировании населения  Октябрьского муниципального образования о выполнении мероприятий  гражданской обороны определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения Октябрьского  муниципального образования, руководителей и персонала организаций, расположенных на территории  Октябрьского  муниципального образования  (далее – оповещение и информирование населения ).
2. Оповещение населения – экстренное доведение до населения оперативной информации овыполнении мероприятий гражданской обороны , которые проводятся с целью подготовки их у действиям в условиях военноговремени, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения эвакуационных мероприятий.
    Информирование населения –доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по  обеспечению безопасности при угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций мирного  и военного времени, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов чрезвычайных ситуаций и порядке дейстий с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий  искажения, распространение домыслов и ложных слухов  и возникновение паники.
  В соответствии с законодательством Российской Федерации оповещение и информирование населения Октябрьского муниципального образования  осуществляетс на основании решения главы Октябрьского муниципального образования, оповещение и информирование работников предприятий и организаций – на основании решения руководителей соответствующих органов местного самоуправления, предприятий и организаций.
  Оповещение населения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций , обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах осуществляется путём  доведения оперативной информации администрацией Октябрьского муниципального образования с размещением  средств проводного вещания, путём вывешивания информации на  информационных стендах и в местах массового скопления населения.